С О В Е Т           Г О Р О Д А

Представительный орган  городского самоуправления

РЕШЕНИЕ

22.06.2000 г.                                   г. Ессентуки                                № 42

О присвоении звания  «Почетный  гражданин

 города Ессентуки»  Докунину Александру  Николаевичу,

Высокопреосвященнейшему  Гедеону,  митрополиту  Ставропольскому

и  Владикавказскому.

 Высокопреосвященнейший Гедеон, митрополит Ставропольский и
Владикавказский  родился 18 декабря 1929 года   в  ст. Ново-Покровской
Краснодарского края. После окончания Ставропольской  Духовной семинарии в
1953 году был  рукоположен в сан священника  и начал свой путь в одном из
отдаленных  приходов  Ставропольской  епархии, затем назначен священником
Пантелеймоновской церкви г.Кисловодска, одновременно  обучаясь в Санкт-
Петербургской  Духовной Академии. В 1960 году получил степень кандидата
богословия за кандидатскую работу «Христианство на  Северном Кавказе до и
после присоединения его к России».
 В 1959 году  отец Александр награжден -золотым   протоирейским
наперсным крестом, в 1961 году - саном  протоирея.
В 1966 году  Александр Николаевич был пострижен в монахи ,  получил имя
Гедеон и  возведен в сан архимандрита. В 1967 году Священным Синодом
Русской Православной Церкви назначен Епископом Смоленским и Вяземским и
наречен  с сан Епископа. В 1972 году  был назначен Епископом Новосибирским
и Барнаульским. В 1974 году  Владыка Гедеон был награжден  орденом святого
равноапостольского князя Владимира 2 степени. 2 сентября 1977 года удостоен
сана архиепископа, в  1987 году –саном  Митрополита. В 1992 году Митрополит
Гедеон награжден  орденом святого благоверного князя Даниила Московского,
отмечен высшими наградами  Поместных Православных Церквей.
25 января 1990 года Владыка получил  указ Святейшего Патриарха Пимена о
назначении   его Митрополитом Ставропольским и Бакинским.  Владыка Гедеон
возродил Ставропольскую духовную семинарию, бескорыстно вложив  в это
дело личные сбережения. С 1990 года на Ставрополье   возвращено и
построено 100 храмов,  в два с половиной раза увеличилось количество
приходов. Владыка Гедеон стал инициатором проведения ряда конференций по
проблемам мира на Северном Кавказе.

27 октября 1998 года  митрополит Ставропольский и Бакинский Гедеон
совершил торжественное богослужение и освящение здравниц курорта
Ессентуки и минеральных источников.

Руководствуясь Уставом города-курорта Ессентуки и  Положением о
присвоении звания «Почетный гражданин города Ессентуки», утвержденном
решением совета г. Ессентуки от 12.03.98 г. №22,

     СОВЕТ  ГОРОДА

РЕШИЛ :

1.Присвоить  звание «Почётный гражданин города Ессентуки» Докунину

Александру Николевичу, Высокопреосвященнейшему Гедеону,

митрополиту Ставропольскому и Владикавказскому, 18.12.1929 года
рождения  за активную миротворческую деятельность на Кавказе , освящение
города-курорта Ессентуки и  преображение его в духовно-просветительский
центр Ставропольской Епархии.

Глава города Ессентуки                                         И.С.Стоянов